⁵⁵ *Ibid.*: «Ad primum ergo dicendum quod etiam in correctione fraterna, quae ad omnes pertinet, gravior est cura praelatorum; ut dicit Augustinus, in I *de civ. Dei*. Sicut enim temporalia beneficia potius debet aliquis exhibere illis quorum curam temporalem habet, ita etiam beneficia spiritualia, puta correctionem, doctrinam et alia huiusmodi, magis debet exhibere illis qui sunt suae spirituali curae commissi. Non ergo intendit

mosina spirituale. A similitudine dell'elemosina corporale, cui sono tenuti i ricchi, cioè a dire i superiori in beni materiali, l'elemosina spirituale è richiesta a coloro che sono superiori con riguardo alla capacità di giudizio (*qui habet sanum rationis iudicium*)⁵⁶. Pertanto, di fronte al soggetto che, al contrario, sia in errore, chiunque può esercitare la correzione, ancorché non sia formalmente in posizione di superiorità (*licet non sit simpliciter superior*)⁵⁷.

Vi è poi la specie di correzione fraterna, qualificabile come atto di giustizia (*actus iustitiae*). In questo caso il bene da tutelare non riguarda l'intervento sulla cattiva condotta morale, posta in essere dal singolo a proprio detrimento. Qui è piuttosto il bene comune a dover essere tutelato. Rileva dunque il comportamento peccaminoso in grado di sortire effetti negativi su tutta la comunità (*est actus iustitiae, per quam intenditur bonum commune*). L'Aquinate al riguardo si era già espresso con chiarezza nel punto in cui aveva rilevato l'ingiuria subita dalla comunità, a seguito del suicidio di un proprio componente⁵⁸. Per questa ragione egli ritiene necessario l'intervento di correzione da esperire non mediante semplice ammonimento, ma con punizioni, le quali richiedono la capacità di infliggere una pena (*quod non solum procuratur per admonitionem fratris, sed interdum etiam per punitionem, ut alii a peccato timentes desistant*). In buona sostanza, la correzione fraterna, riguardata dal lato del bene comune, richiede la titolarità della giurisdizione. Pertanto il *praelatus* soltanto, cioè il superiore gerarchico in senso potestativo, è legittimato a esercitare l'*actus iustitiae*⁵⁹.

Hieronimus dicere quod ad solos sacerdotes pertineat praeceptum de correctione fraterna: sed quod ad hos specialiter pertinet».

⁵⁶ *Ibid.*: «Ad secundum dicendum quod sicut ille qui habet unde corporaliter subvenire possit quantum ad hoc dives est, ita ille qui habet sanum rationis iudicium, ex quo possit alterius delictum corrigere, quantum ad hoc est superior habendus».